
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2854 DEL 21-11-2022

N. SETTORE 556 DEL 21-11-2022

Oggetto:

Lavori di restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa di San
Giuseppe - CUP H54H17000340001  Codice Caronte SI_I_17185 CIG
8070669EBC. Liquidazione 3° SAL in favore della Società Cooperativa
Archeologia.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2854 del 21-11-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Lavori di restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa di San
Giuseppe - CUP H54H17000340001  Codice Caronte SI_I_17185 CIG
8070669EBC. Liquidazione 3° SAL in favore della Società Cooperativa
Archeologia.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con D.D.G. n. 3652 del 04.12.2018 l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità –⮚
Servizio 7° Politiche urbane e Abitative ha ammesso a finanziamento il progetto relativo ai "
Lavori per il restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San Giuseppe" - CUP
H54H1700034001 – Codice Caronte SI_I_17185 per il complessivo importo di € 661.090,01 di cui
€ 490.535,13 per lavori ed € 170.554,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Che con determinazione dirigenziale n. 275 del 09.06.2020 è stata aggiudicata, ai sensi dell’art.⮚
36, comma 2, lett. d) e del comma 9-bis del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii., in favore della
Società Cooperativa Archeologica "Coop. Archeologia", con sede in Firenze, Via Luigi La Vista n.
5, P.I. e Cod. fisc.03185890484 pec: archeologia@legalmail.it che ha offerto il ribasso
percentuale del 24,41% sul prezzo a base d’asta di € 455.786,06 per l’importo netto di €
344.528,68 oltre oneri di sicurezza di € 34.749,07 e oltre € 37.927,78 per iva al 10% e oltre €
121.501,35 per somme a disposizione dell’amministrazione;

RILEVATO che in data 30.07.2020 rep. 10687 registrato a Messina in data 30.07.2020 è stato stipulato
con la Società Cooperativa Archeologica "Coop. Archeologia per l’importo contrattuale di € 379.277,75 di
cui € 34.749,07 per oneri di sicurezza;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 34214 del 14.04.2022 e la nota prot. n. 48226 del 01.06.2022
trasmessa all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità di sollecito erogazione somme del 3,
4° e 5° Stato avanzamento lavori, oneri di conferimento a discarica e liste settimanali operai;

VISTE:
la determinazione dirigenziale del 5° Settore Lavori Pubblici n. 191 del 12.04.2022 con la quale si-
è proceduto all’approvazione della liquidazione del 3° e 4° Stato di avanzamento lavori in favore
della Società Cooperativa Archeologia "Coop. Archeologia" per l’importo totale di € 195.908,63;
la determinazione dirigenziale del 5° Settore Lavori Pubblici n. 286 del 30.05.2022 con la quale si-
è proceduto all’approvazione della liquidazione del 5° Stato di avanzamento lavori, liste
settimanali operai e oneri di conferimento a discarica;

ATTESO che con nota prot. n. 34214 del 14.04.2022 e la nota prot. n. 48226 del 01.06.2022 trasmessa

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2854 del 21-11-2022
Pag. 2 di 6

mailto:archeologia@legalmail.it


all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità si è provveduto a trasmettere la documentazione
relativa all’erogazione delle somme del 3, 4° e 5° Stato avanzamento lavori, oneri di conferimento a
discarica e liste settimanali operai per una somma complessiva di € 231.798,56;

VISTO il D.R.S. n. 3279 del 17.10.2022 trasmesso dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità – Servizio 7° Politiche urbane e Abitative - con il quale è stato autorizzato il pagamento della
complessiva somma di € 231.798,56  in favore del Comune di Milazzo per la liquidazione del 3°, 4° e 5°
SAL per i lavori di restauro e adeguamento della normativa vigente della Chiesa San Giuseppe;

VISTO il certificato di pagamento N. 3 del 18.02.2022 dell’importo complessivo di € 96.119,69 emesso
dal Rup Arch. Carmelo Dragà per stato di avanzamento lavori n. 3;

VISTAla fattura TD 01 n. 24-4 del 23.02.2022, scadenza 25.03.2022, dell’importo complessivo di €
96.119,69 emessa dalla  Società Cooperativa Archeologica "Coop. Archeologia per certificato di
pagamento n. 3 del 18.02.2022 dei lavori di che trattasi;

ACCERTATO che le somme sono state accreditate presso la Tesoreria Comunale BPM  di Milazzo con il
provvisorio n. 24317 dell’ 11.11.2022 dell’importo complessivo di € 231.798,56, giusta reversale
d’incasso n. 5892 del 14.11.2022;

VISTO il Durc on line emesso dallo Sportello Unico  Previdenziale con il quale si attesta la regolarità
previdenziale e contributiva della Società;

ATTESO che la verifica Equitalia Servizi spa, effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 dalla
quale risulta che l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente;

VISTO il D.lgs.vo n.267/2000;

VISTO l’art. 184 del TUEL;

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo⮚
n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,⮚
il Regolamento Comunale di contabilità;⮚
il Regolamento comunale sui controlli interni;⮚

VISTE le leggi :
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge●
08.06.1990 n.142;
07.09.1998 , n.23;●
23.12.2000 n.30;●

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e
s.m.i.per le parti in vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17
maggio 2016;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;

Per quanto esposto in narrativa,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2854 del 21-11-2022
Pag. 3 di 6



P R O P O N E

Di liquidare e pagare in favore Società Cooperativa Archeologica "Coop. Archeologia", con sede in1.
Firenze, Via Luigi La Vista n. 5, P.I. e Cod. fisc. 03185890484, la somma  di € 87.381,54 oltre €
8.738,15 per Iva al 10% a fronte della fattura elettronica TD 01 n. 24-4 del 23.02.2022, scadenza
25.03.2022, dell’importo complessivo di € 96.119,69 di cui € 87.381,54 per imponibile ed € 8.738,15
per Iva al 10% emessa dalla  Società Cooperativa Archeologica "Coop. Archeologia per certificato di
pagamento n. 3 del 18.02.2022 per stato di avanzamento n. 3 relativo ai "Lavori di restauro e
adeguamento alla normativa vigente della Chiesa di San Giuseppe" CUP H54H17000340001 - CIG
8070669EBC;
Il mandato di pagamento di € 87.381,54 dovrà essere emesso in favore della Società Cooperativa
Archeologia "Coop Archeologia" mediante accredito codice Iban come da fattura elettronica.
 La somma di € 8.738,15 relativa all’Iva di cui alla suindicata fattura elettronica dovrà essere versata
secondo le procedure di cui all’art.1, comma 629, della Legge 190/2014;

Di dare atto che l’intervento di che trattasi usufruisce del D.D.G. n. 3652 del 04.12.20182.
l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Servizio 7° Politiche urbane e Abitative ha
ammesso a finanziamento il progetto relativo ai " Lavori per il restauro e adeguamento alla
normativa vigente della Chiesa San Giuseppe" - CUP H54H17000340001 – Codice Caronte
SI_I_17185 per il complessivo importo di € 661.090,01 di cui € 490.535,13 per lavori ed €
170.554,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Di dare atto che la superiore somma trova copertura nell’ambito del finanziamento concesso con3.
D.D.G. n. 2700 del 13.11.2017 dall’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento
delle Infrastrutture, della mobilità e dei trasporti - Servizio 7 – Politiche urbane e abitative – e che la
spesa è stata accertata al piano finanziario 4.02.01.02.001 cap. 19999/20 (accert. N. 1041/17) ed
impegnata al piano finanziario 2.02.01.09.999, missione programma 05.01, capitolo 20000/20,
(impegno n. 1184/17) giusta determinazione dirigenziale n. 575 del 28.09.2017;

Di dare atto che con il D.R.S. n. 3279 del 17.10.2022 l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e4.
della Mobilità – Servizio 5° Politiche urbane e Abitative – ha autorizzato il pagamento della
complessiva somma di € 231.798,56  in favore del Comune di Milazzo per i lavori di restauro e
adeguamento della normativa vigente della Chiesa San Giuseppe;

Di dare atto che la somma complessiva di € 96.119,69 trova imputazione a carico del p.f.5.
2.02.01.09.999, missione programma 05.01, ex cap. 20000/20 "Patto per il Sud Restauro ed
adeguamento alla normativa vigente Chiesa San Giuseppe", sub impegno n. 1184/1 del 11.06.2020
(giusta determinazione n. 275 del 09.06.2020), esercizio finanziario in corso, gestione competenza e
che la suddetta somma è stata accreditata presso la Tesoreria Comunale - BPM di Milazzo con il
provvisorio di entrata n. 24317 dell’11.11.2022 dell’importo complessivo di € 231.798,56, giusta
reversale d’incasso n. 5892 del  14.11.2022;

Di dare atto che la prestazione è stata eseguita nell’anno 2022 ed è esigibile nell’esercizio finanziario6.
2022.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2854 del 21-11-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 22-11-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1972 del 17-11-2022     CIG 8070669EBC
Su Impegno N°  1184 sub n°      1 del 11-06-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    275 Determina 5 Settore del 09-06-2020 avente per
oggetto Procedura di gara telematica su Piattaforma Appalti & Contratti E- Procure-ment per l'affidamento dei lavori per il restauro e
adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San Giuseppe  CUP H54H17000340001  Codice Caronte SI_I_17185 CIG 8070669EBC.

Missione Programma 5° livello 05.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo    20 PATTO PER IL SUD. RESTAURO ED ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE CHIESA SAN GIUSEPPE
(DECRETO 981/2017)
Causale Lavori di restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa di San Giuseppe - CUP H54H17000340001  Codice

Caronte SII17185 CIG 8070669EBC. Liquidazione 3 SAL in favore della Societa Cooperativa Archeologia.
Importo €. 96.119,69
Beneficiario      20485 Societa Cooperativa Archeologia - Coop. Archeologia
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT55S0501802800000011319167

Liquidazione n.  1939 del 22-11-2022     CIG 8070669EBC
Su Impegno N°  1184 sub n°      1 del 11-06-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    275 Determina 5 Settore del 09-06-2020 avente per
oggetto Procedura di gara telematica su Piattaforma Appalti & Contratti E- Procure-ment per l'affidamento dei lavori per il restauro e
adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San Giuseppe  CUP H54H17000340001  Codice Caronte SI_I_17185 CIG 8070669EBC.

Missione Programma 5° livello 05.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo    20 PATTO PER IL SUD. RESTAURO ED ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE CHIESA SAN GIUSEPPE
(DECRETO 981/2017)
Causale Lavori di restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa di San Giuseppe - CUP H54H17000340001  Codice

Caronte SII17185 CIG 8070669EBC. Liquidazione 3 SAL in favore della Societa Cooperativa Archeologia.
Importo €. 96.119,69
Beneficiario      20485 Societa Cooperativa Archeologia - Coop. Archeologia
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT55S0501802800000011319167

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    20485 Societa
Cooperativa
Archeologia - Coop.
Archeologia

IT55S05018028000000
11319167

24-4 del
23-02-2022

96.119,69 96.119,69 8070669EBC 25-03-2022

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment 87.381,54 8.738,15 10,00%

Totale ritenute documento 87.381,54 8.738,15

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2854 del 21-11-2022
Pag. 5 di 6



Milazzo, lì 22-11-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2854 del 21-11-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-11-2022.

N. Reg. Albo: 5019

Milazzo, lì 23-11-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2854 del 21-11-2022
Pag. 6 di 6


